SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM

Số  114 /TTYT

V/v Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bảo Lam, ngày 08 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:  Các đơn vị y tế trong huyện Bảo Lâm

Thực hiện công văn số 891/KSBT, ngày 06 tháng 5 năm 2020 của Trung tâm kiểm soát bệnh truyền nhiễm tỉnh Lâm Đồng về vệc tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới.

Dịch bệnh COVID-19 đã lan rộng trên toàn thế giới, làm hàng triệu người mắc, hàng trăm ngàn người tử vong, ảnh hưởng nghiêm trong đến các hoạt động kinh tế - xã hội trên phạm vi toàn cầu. Sau một thời gian cách ly toàn xã hội, cả nước đã phát hiện và xử lý kịp thời các ổ dịch, tiếp tục kiểm soát , hạn chế tốc độ lây nhiễm trong cộng đồng, diều trị khỏi đa số người mắc và chưa có trường hợp tử vong. Tuy nhiên, dịch bệnh tiếp tục diễn biến phúc tạp, nguy cơ bùng phát vẫn ở mức độ cao, ảnh hưởng đến kinh tế - xã hội, đời sống nhân dân.  Nhằm thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đảm bảo người dân sẵn sàng thích nghi trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 chưa có vắc xin và thuốc đặc trị; Phải “ chung sống với dịch bệnh, tạo dần trạng thái bình thường mới trong điều kiện có dịch bệnh”.
Trung tâm y tế Bảo Lâm đề nghị các đơn vị y tế trong huyện thực hiện một số nội dung sau:

1.Tăng cường thời lượng phát thông điệp truyền thông phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên hệ thống thông tin tuyên truyền tại Trung tâm y tế huyện;  Trạm y tế xã, thị trấn.

2.Cung cấp thông tin, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn người dân thực hiện các khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh COVID-19; hướng dẫn tự cách ly y tế tại nhà và nơi cư trú; phổ biến rộng rãi số điện thoại đường dây nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời cấp phát tờ rơi về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

3. Vận động người dân thường xuyên rửa tay, sát khuẩn, tạo thói quen đeo khẩu trang và giữ khoảng cách an toàn tại nơi công cộng, kể cả trên phương tiện giao thông công cộng; hạn chế ra ngoài nếu không cần thiết, không tập trung quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 1m khi tiếp xúc, người có dấu hiệu ốm, sốt nên ở nhà không đến công sở, cơ quan, trường học, nơi công cộng, phải liên hệ với bệnh viện, bác sỹ để được tư vấn và thực hiện theo hướng dẫn của bác sỹ.

4. Tuyên truyền cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ được phép hoạt động phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt cho khách đến; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và đảm bảo giãn cách khi tiếp xúc.

5. Thực hiện tuyên truyền cho các cho các hoạt động vận chuyển hành khách công cộng liên tỉnh, nội tỉnh phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch: hành khách và lái xe phải đeo khẩu trang, bố trí đầy đủ phương tiện, xà phòng, dung dịch sát khuẩn để rửa tay cho hành khách.

6. Các trường học thực hiện giảm, giãn số học sinh trong phòng học, bố trí lệch giờ học, sinh hoạt tập thể bảo đảm không tập trung đông người; thực hiện khử trùng, vệ sinh lớp học, kết hợp học trực tuyến, thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho học sinh.

Trên đây là nội dung tiếp tục tuyên truyền phòng, chống COVID-19 trong tình hình mới. Kính đề nghi các đơn vị y tế trong huyện tiếp tục triển khai để công tác phòng, chống dịch đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

GIÁM ĐỐC

-KSBT tỉnh;

-Giám đốc TTYT Bảo Lâm;

    Đã ký
-Như trên;

-Lưu VT, TT-GDSK.

         Đỗ Phú Lương